mérito a ser tratado pelo Ministério Público. 

Por seu turno, a proposta aprovada pelo Conselho de Administração, a ser 

submetida aos acionistas em AGO, aumenta a remuneração global em nada menos do que 

113,85%, ou seja, o valor global da remuneração sobe para R$ 14.675.267,20 (quatorze 

milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). Não 

estivesse a companhia em recuperação judicial essas remunerações, definitivamente, não seriam da 

conta do Ministério Público ou do Poder Judiciário. 

Essa não é, contudo, a realidade do Grupo OI. 

Embora o Ministério Público reconheça a importância do Conselho de